
Zápis 4. schůze výboru ČNDT, z.s. v roce 2024 

pondělí 11. 11. 2024 od 17:00 hod. 

KD Plzeňka, Klubová místnost 

Plzeňská 83, 266 01 Beroun-Město 

Prezence a omluvy – omluveni: p. Svobodová, p. Fait, p. Hefner (zast. pí. Martínková), 

p. Havránek, p. Štarman, p. Pazdera (zast. p. Topolář) 

 

1) Přehled činností od minulé schůze 

Hlavní náplní byla příprava konference v Berouně. Předsedové průběžně zadávali členy do 

evidence členů a rozdávali nové členské kartičky 

 

2) Současný stav normalizace NDT a změny v ČAS a ISO k 31.10.2024 výhled k roku 

2025 

Probíhá zpracování (4. a 5. etapa překladů, připomínkování a korekce) norem: 

ČSN EN ISO 16946 - Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení ultrazvukem – Specifikace pro 

stupňovou klínovou standardní měrku. Pro výrobce, prodávající a uživatelé ultrazvukových 

tloušťkoměrů podstatná změna kalibračních měrek k prokazování shody. 

ČSN EN ISO 18279 - Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení akustickou emisí (AT) – Detekce 

úniků akustickou emisí. Rozsáhlá revize, přidány obrázky příkladů použití a tabulky. 

ČSN EN ISO 19675 - Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení ultrazvukem – Specifikace 

kalibrační měrky pro zkoušení phased array (PAUT). První norma pro kalibraci techniky 

phased array. 

 

V roce 2025 budou dokončeny 3 rozpracované normy. V současné době je na leden 2025 

schválen 1 plánovací list normy: 

ČSN EN ISO 18583-2 - Nedestruktivní zkoušení ‒ Charakterizace a ověřování ultrazvukového 

phased array zařízení ‒ Část 2: Sondy. 

Předpokládá se ještě v únoru schválení překladu značně revidované normy EN ISO 5577 Non-

destructive testing – Ultrasonic testing – Vocabulary. 

Další zpracování norem v roce 2025 je závislé na ukončení hlasování etap tvorby komisí 

ISO/TC 135. 

Podrobná činnost TNK 80 bude předmětem jednání na výročním zasedání TNK 80 dne 

13.11.2024. 

  



 

3) Informace ze skupin – plány RS a OS na odborné akce do konce roku 2024 a začátek 

roku 2025 

OS10 – plán je zřídit plovoucí komisi odborníků, kteří by se vyjadřovali k určitým 

nejasnostem v normách. (Na webových stránkách společnosti navrhuji vytvořit podstránku 

s názvem např. Nejasnosti norem. Zde by byl online formulář, který by zákazník/tazatel 

vyplnil. Na email OS10 by došla výzva, že tam je nějaký dotaz. Předseda OS10 by podle 

povahy dotazu oslovil odborníky z dané oblasti a na závěr by vypracoval stanovisko k dané 

problematice podepsané jenom jako ČNDT/OS10. Toto stanovisko/výklad by byl posléze 

umístěn na tuto podstránku a současně odpověď zaslána zákazníkovi/tazateli.) 

OS12 – NDT in Progress, 13. – 15. října 2025 

 

4) Stav přípravy 54. Defektoskopie 2024 v Berouně 

Konference je připravena i navzdory velkému množství přihlášek vystavovatelů i účastníků 

na poslední chvíli. 

 

5) Příprava sjezdu ČNDT, z.s. 

Sjezd povede p. Žižka, p. Vondrášek přednese zprávu kontrolní komise, Zprávu 

o hospodaření přednese p. Topolář, Zprávu o činnosti přednese p. Kubínyi, Návrh plánu 

činnosti přednese p. Topolář. Do Volební a Mandátové komise byli za výbor navržení 

pí. Skřivánková a p. Svoboda. Do návrhové komise byli navržení pí. Sekerášová 

a p. Neugebauer. Cena ČNDT, z.s. za rok 2024 je připravena oceněný přislíbil účast během 

předávání. Volby jsou připraveny kandidátů je dostatečný počet, tedy o jednoho více než je 

volených pozic. 

 

6) Informace o navštívených zahraničních konferencích 

Pan viceprezident navštívil polskou NDT konferenci ve Wroclawi, kde bylo 280 účastníků a 

23 vystavujících firem. Organizace konference byla velmi digitalizována i pomocí mobilní 

aplikace. Větší množství Workshopů, které byly v průběhu konference. V průběhu konference 

zajistil účast jednoho vystavovatele na konferenci v Berouně. 

Pan viceprezident navštívil také slovenskou Defektoskopii, kde měl za úkol na výboru 

projednat možnosti pořádání společné česko-slovenské konference v roce 2026. Vedení 

SSNDT bylo zásadně proti, tedy tento nápad se prozatím odkládá. Na slovenské konferenci 

bylo 110 účastníků a 6 vystavujících firem. 

  



 

7) NDT Academia International – novinky 

V rámci NDT in Progress, je naplánována schůze NDT Academia International, v prosinci 

bude rozesláno pozvání na členy NDT Academia International. 

 

8) Příprava Newsletteru 06/2025 – předpokládaný termín konec března 2025 

Připomínám příspěvky, které budou obsahovat aktivity skupin je vhodné prezentovat 

v TechMagazínu, v přípravě je opět rozhovor. 

 

9) Různé 

Prezident zjistí možnosti ohledně podání přihlášky do ČSTVS (Český Svaz 

Vědeckotechnických Společností). 

 

 

Příští schůze výboru je předběžně v plánu na čtvrtek 27. února 2025. 

 

 

 

 

 

 

Brno 13. ledna 2025       Libor Topolář 


